
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
EX DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

 

DIVISIONE II - LOGISTICA 

  
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: affidamento in concessione del servizio di gestione dei distributori automatici 

di bevande e alimenti a ridotto impatto ambientale delle sedi del Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica, ai sensi dell’art. 187 del D.l.gs n. 36/2023 - CIG: A03B5AB1AB 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n. 51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il 

“Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è 

stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore generale della 

Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla 

Corte dei conti in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale si è stabilito, tra l’altro, che il Ministero 

della Transizione Ecologica, a far data dal 12 novembre 2022, assuma la denominazione di 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica;  

VISTO il decreto di nomina del dott. Antonio Bonacci, quale dirigente della Divisione II 

“Logistica” - D.D. prot. n. 903 del 23 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3826 

del 16 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 3 febbraio 2023, ammesso alla registrazione 

dalla Corte dei conti il 13 febbraio 2023 al n. 378, con il quale la Dott.ssa Loredana GULINO ha 

ricevuto l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento Amministrazione 

Generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) presso il Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 
ID Utente: 20626

ID Documento: RUA_02-20626_2024-0040

Data stesura: 15/04/2024

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

15
/0

4/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

5:
42



2 

 

2021, n.128”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 

286 del 7 dicembre 2023, ed in particolare, l’articolo 2, “Disposizioni transitorie e finali”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento Ordinario n. 40;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

– Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento Ordinario n. 41;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica del 10 gennaio 2024, 

n.7, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e il triennio 2024-2026”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 17 del 12 gennaio 2024 di "Individuazione e definizione dei 

compiti degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'ambiente e della 

sicurezza energetica"; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 18 del 12 gennaio 2024 di "Graduazione delle funzioni 

dirigenziali di livello generale del Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 16 gennaio 2024, n. 

22, con il quale nelle more dell’adozione del decreto di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 7 

agosto 1997, n. 279, la Direzione Generale comunicazione, risorse umane e contenzioso 

(CORUC), ex Direzione Risorse umane e acquisti, del Dipartimento amministrazione generale 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), è autorizzata a gestire in maniera unificata le spese 

afferenti ai capitoli o piani gestionali di cui alla tabella allegata al decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 295 del 4 marzo 2024 con il quale i dirigenti di livello non 

generale della ex Direzione generale Risorse Umane sono autorizzati, nelle more dell’emanazione 

della direttiva di terzo livello della Direzione generale per l’attività amministrativa e la gestione 

per l’anno 2024, alla gestione delle risorse finanziarie afferenti ai capitoli o piani gestionali di cui 

alla tabella allegata al decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 100 del 14 marzo 2024 con il quale è approvata la Direttiva 

generale recante gli indirizzi sull'attività amministrativa e sulla gestione del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica per l'anno 2024; 

CONSIDERATO che la Divisione II - Logistica annovera tra le sue funzioni l’acquisizione di 

beni e servizi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze del Ministero; 

VISTA la scadenza del contratto sottoscritto in data 30.09.2018, relativo alla concessione del 

“servizio di ristoro mediante installazione e gestione di distributori automatici” presso la sede del 

Ministero dell’ambiente della tutela del territorio e del mare per il periodo 2018 - 2022;  

CONSIDERATA la necessità di garantire le migliori condizioni di svolgimento dell’attività 

lavorativa ai propri dipendenti, il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica ha 

effettuato un’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata, per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei distributori 

automatici di bevande e alimenti delle sedi situate a Roma in Via Cristoforo Colombo n. 44, in via 

Capitan Bavastro, in Via Bosio nn. 13a-15 ed in Via Sallustiana n. 53;  

VISTO l’Avviso di indagine di mercato prot. n. 74548 del 09.05.2023, pubblicato in pari data sul 

sito istituzionale di codesto Dicastero, sezione “Amministrazione Trasparente”;  



3 

 

VISTA la determina a contrarre n. 495 del 14.12.2023, per l’affidamento in concessione del 

servizio di gestione dei distributori automatici di bevande e alimenti a ridotto impatto ambientale 

delle sedi del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica;  

comunicazione di esclusione dalla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 187 del D.lgs. n. 

36/2023, 

CONSIDERATO che la modalità di scelta del contraente prevista è una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 187 del D.lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che entro la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, relative alla 

procedura in oggetto, fissato per le ore 12:00 del 30 gennaio 2024 sono pervenute n. 2 (due) 

offerte, rispettivamente dai seguenti operatori economici: 

1. ROYAL COFFEE DISTRIBUTORI AUTOMATICI SRL; 

2. AROMATIKA SRL; 

CONSIDERATO che, l’articolo 7 del Disciplinare, prevede che alla scadenza del termine di 

presentazione delle offerte, il Ministero nominerà una Commissione giudicatrice, per effettuare 

tutte le attività finalizzate all’aggiudicazione secondo le fasi e le modalità descritte nel suddetto 

documento”;  

DATO ATTO che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo;  

VISTO l’art. 93 del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che, nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto;  

CONSIDERATO il Decreto di nomina 218 del 16.02.2024 della Commissione giudicatrice al 

fine di esaminare le offerte tecnico-economiche pervenute; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice ha concluso i propri lavori trasmettendo i 

verbali al Dirigente Dott. Antonio Bonacci della Divisione II – Logistica ex Direzione generale 

Risorse Umane e Acquisti con nota prot. n. del 15.04.2024 (prot. 70046 del 15.04.2024); 

VISTO, in particolare, il verbale n 5 del 28.03.2024 prot. n. 70046 del 15.04.2024, con il quale la 

Commissione giudicatrice ha individuato i punteggi complessivi riportati dai suddetti operatori 

economici concorrenti; 

PRESO ATTO che all’esito della fase di valutazione delle offerte, il miglior punteggio è risultato 

quello dell’operatore economico Royal Coffee Distributori Automatici S.r.l., con sede legale in 

via Dell’Omo 146, 00155 Roma, C.F. e P.IVA 08751571004; 

VISTA, pertanto, la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Royal Coffee 

Distributori Automatici S.r.l., come da verbale n. 5 della Commissione di gara del 28.03.2024 

prot. n. 70046 del 15.04.2024; 

RITENUTO di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione; 

CONSIDERATA la legittimità della procedura seguita, nonché delle singole operazioni ed 

attività espletate nell’ambito della stessa; 

RITENUTO, pertanto, opportuno concludere la fase di affidamento e procedere 

all’aggiudicazione ai sensi dell’art 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023; 

 



4 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la proposta di aggiudicazione per affidamento in concessione del servizio di 

gestione dei distributori automatici di bevande e alimenti a ridotto impatto ambientale delle sedi 

del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ai sensi dell’art. 187 del D.l.gs n. 

36/2023 - CIG: A03B5AB1AB; 

 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.l.gs n. 36/2023, il servizio in concessione di 

cui trattasi all’operatore economico ROYAL COFFEE DISTRIBUTORI AUTOMATICI 

S.R.L. con sede in Via Dell’Omo 146, 00155 Roma, C.F. e P.IVA 08751571004; 

 

- di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 184, comma 5, del D.lgs. 36/2023, dell’esito della 

presente procedura ai soggetti ivi contemplati; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del MASE, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 

il responsabile dei dati/documenti/informazioni oggetto di pubblicazione è il Dott. Antonio 

Bonacci in qualità di Dirigente della Divisione II - Logistica. 

 

 

         IL DIRIGENTE 

Dott. Antonio Bonacci 

 

 

 


		2024-04-15T15:42:31+0200
	ANTONIO BONACCI


		2024-04-15T16:47:07+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000120.15-04-2024




